PRETO
P R E F E I T U R A

Of.n". 16/I5-SMCP-DPC

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E PATRIMÓNIO

Rua Cláudio Manoel, 61, Centro.

35.400-000 - Ouro Preto - Minas Gerais

Telefones: (31)3559- 3256

Ouro Preto, 08 de abril de 2015.

Ulmo. Sr.
Flávio Andrade
Secretário de Governo

Prezado Senhor.

Hm resposta ao Requerimento 69/13 enviado pela Câmara a esta Prefeitura, vimos informar

que o valor destinado à operacionalização do Fundo Municipal de Cultura para 2013 era no valor

de R$ 200.000,00, e para que o edital do Fundo Municipal de Cultura fosse lançado era necessário

que o Conselho de Política Cultural do Município apresentasse um plano de trabalho detalhado

para as aplicações deste recurso.

Informamos que o Conselho apresentou, no final de 2014, o Plano de Trabalho para 2015.

Para contratação do Plano de Trabalho 2015, a Superintendência da Secretaria aguarda a eleição de

uma comissão do Conselho para discutir o Termo de Referência para sua contratação. Mas como

por falta de quorum as últimas reuniões do Conselho nào aconteceram, será convocada uma

reunião para tratar do assunto e tomar as providências cabíveis.

Certas de sua compreensão nos colocamos à disposição para maiores esclarecimentos.

Atenciosamente.

Maria do Carmo Ferreira de Sou/a

Dept. de Promoção Cultural e Património Imaterial

Flisângcla Rodrigues Araújo Ma//oni

Secretaria de Cultural e Património